Ravanis (Leiden Abl.2, *fol.* 18ra)
 'primo ponit thema, secundum quaedam [MS: quid] conferencia ad questionem mouendam, tercio elicit questionem ex themate, quarto res(pondet), quinto confirmat responsionem duabus rationibus, vltimo concludit'

The 'last' part to which Ravanis alludes ('vltimo concludit') was simply the equiparation of the emperor to the people (cf. Dig.1.14.3: 'Quod ius multo magis in imperatore observandum est'), which could be safely ignored – especially if the sovereign will was of no importance to the solution of the text, as in Bellapertica.

88 An example is the case of the bestowal of the freedom cap (*pileus*) on the slaves attending their old master's funeral in Cod.7.6.1.5 (a case already discussed in the analysis of the Gloss, *supra*, §2.4):

Bellapertica (Madrid, BN 573, *fol.* 86ra–b)
 'Sed nunquid medio tempore fuit liber? Uidetur quod sic iura dicunt quod si dominus seruuum suum permittat incidere pileatum autem funus suum per hoc sibi uidetur libertatem concedere ne homines decipiantur: tunc arguo quamcumque potestatem habet dominus eandem

Ravanis (Leiden Abl.2, *fol.* 18va)
 'quod si dominus voluit seruuum precedere funus [MS: funius] suum pileatum, pileus signum est libertatis, liber est ne omnes decipiantur C. de lati(na) lib(ertate) toll(e)nda l. unica <§> sed et a domini (*sic*) (Cod.7.6.1.5) sic ne omnes decipiantur iste fuit liber.'

not present in Ravanis, even if they have little to do with the solution to the case.⁸⁹ This unnecessary length was a sign of higher polish: Bellapertica intended

potestatem habet populus, tunc populus uidetur sibi libertatem concedere ut hic ad fi(nem) ergo etc. ar(gumentum) C. de lat(ina) lib(ertate) tollen(da) l. i § sed et qui domini (Cod.7.6.1.5) ... Responde si dominus permittat seruum incedere pileatum uidetur sibi concedere libertatem ergo etc. Hoc est verum si populus sciens eum seruum hoc fecisset liber esset, et sic intelligo § all(egatum). Sed si dominus nisi dominus (*sic*) sciente faciebat ar(gumentum) i(nfra) de re iu(dicata) <1.> quidam (Dig.42.1.57).’

Another example is the discussion of the (hypothetical) compensation to Barbarius’ master for the expropriation of his servant if the people were to set him free. Ravanis dealt with the matter briefly, requiring compensation for an expropriation done for public utility in most cases. By contrast, the same abstract possibility (like Ravanis, Bellapertica also denies Barbarius’ freedom) is treated remarkably at length in Bellapertica’s *repetitio*. Bellapertica highlights the need of *iusta causa* (which in Ravanis was implicit), since private property is part of natural law, not civil law. As such, the prince could dispense with private property not because he is above the (civil) law, but only for public utility considerations. This way, what in Ravanis occupied just a couple of lines became in Bellapertica a lengthy discussion. Bellapertica, *ad* Dig.1.14.3 (Madrid, BN 573, fol. 86ra): ‘No(ta) quod olim quod populus romanus dum imperium erat apud ipsum uel imperator hodie potest auferre rem meam et alii dare: iste seruus meus erat tamen populus illum potuit decernere pretorem et libertatem ei concedere ut hic ... non credo quod de iure possit sine causa iusta sed cum causa possit; sic intelligo l(egem) istam, iusta causa fuit ubi non potuit ydoneus inueniri quod seruus manifestetur ut hic et i(nfra) de euic(tionibus) l. lucius (Dig.21.2.11) ... sed sine ca(usa) non possit: ius ciuile iura naturalia inmutare non potest, inst. de iure na(turali) § sed naturalia (Inst.1.2.11) cum presumitur quod iuste facit ut supra de const(itutionibus) princ(icipium) l. i (Dig.1.4.1).’ Further, the exception mentioned in Ravanis for a specific case (the servitude of *iter*) became in Bellapertica the centre of a discussion that was even longer than the one above. *Ibid.*, fol. 86rb: ‘supponit quod populus uidetur serui libertatem, dare nunquid res publica domino debet reddere estimacionem serui? Hoc est, quaero cum [MS: nec] res publica aufert dominium alicuius a se nunquid sibi tenetur estimacionem reddere? Uidetur quod sic ut C. pro q(uiibus) cau(sis) seruus pro p(remio) li(bertatem) l. antepenultima (Cod.7.13.2). Uidetur contra, ager meus iuxta uiam publicam est, aq(ua) deuastauit uiam et ager meus erit uia nec estimacionem agri a re publica recipiam ut i(nfra) quemadmodum seru(itutes) a(mittuntur) si locus § p(enultima) (Dig.8.6.14.1?). Dico supposita glosa quod estimacionem domino de(bet) restituere, ar(gumentum) iurium pro parte ista alle(gatum) ad contrarium. Respondo quod si ager meus commutatur in uiam publicam non habeo estimacionem agri, quia per hoc facit commodum possum